⁸³ *Ibi*, f. 184v, n. 5: «Aristotelis definitio causae efficientis tradita lib. 5 *Metaphysicae*, c. 2 angustior quam par est videtur cum causam creantem et operantem sine mutatione non comprehendisse videatur inquit enim causam efficientem esse id unde primum mutationis aut quietis principium existit caeterorum sublata ea restrictione trahi potest haec definitio ad nostram, primo quia *ly unde* aequivalet praepositioni *a* aut *ab*, secundo quia ex nostrum optime colligitur causam efficientem inter physicas esse primam praeter efficientem enim nulla est causa physica nisi componens ut pars v.g. ut materia et forma licet vero compositum ut compositum non prius causetur ab efficiente quam per formam aut ex materia tamen secundum suas partes singillatim sumptas prius natura causatur ab efficiente quaevis enim pars pro eo priori instanti naturae in quo suum totum et causalitatem in facto esse procedit est posterius et causata ab efficiente ipsumque instans prioritatis partium ad totum est instans posterioritatis partium ad efficiens nec enim respectu diversorum repugnat idem instans naturae sicut neque temporis esse prius et posterius».

quanto questo è causato. Causante e causato, infatti, sono i concreti di quell'astratto che è l'azione. In quarto luogo, si può dire azione un qualsiasi atto che sia medio tra l'efficiente e il termine. Tale atto, in qualunque istante della sua durata, deve dipendere effettivamente dalla causa efficiente e deve dare immediatamente ed essenzialmente seguito ad altro, in modo che, in qualsiasi istante della propria durata, determinando e costituendo l'efficiente stesso nella natura di efficiente può essere chiamato azione. Se, poi, l'azione ha come fine l'esistenza di un termine si chiamerà "azione predicamentale" (*actio praedicamentalis*). Ognuna delle quattro accezioni di azione è una determinazione essenziale (*determinatio essentialis*) la cui esistenza è condizione necessaria affinché il termine sia prodotto⁸⁴.

A questo proposito, Pérez sottolinea per si può parlare di azione in modo analogico e metaforico anche per indicare la relazione tra l'agente e l'effetto, quando si consideri il caso della volizione divina efficace che decreti *ab aeterno* l'esistenza temporale di qualcosa di creato. In questo caso la connessione tra agente ed effetto non è naturale, ma trova in una potenza assoluta – l'onnipotenza divina – uno dei due lati della connessione. Si tratterà, quindi, di una connessione metafisica ed essenziale. Inoltre, sebbene Suárez abbia parlato di azione in senso proprio soltanto per la relazione predicamentale, è possibile chiamare azione in senso metaforico anche l'atto del conoscere (*cognitio*) e l'atto dell'amare (*affectus*) un oggetto, in quanto entrambi gli atti attribuiscono ai loro oggetti un essere intenzionale. Anche in questi casi, si può parlare di un'azione che media tra l'agente e l'effetto⁸⁵.

⁸⁴ *Ibi*, f. 185r, n. 7: «Nunc dicendum est de causalitate efficientis seu de prioritare actuali ipsius quae vocatur actio; notionem actionis est adeo ambiguum ut non ausim eius significata unica expositione apparere in primis quidquid constituit efficiens in ratione efficientis ita ut immediate post ipsum constitutum propter essentialem connexionem quam habet cum coexistentia praesentis termini producti ut producti sequi debeat terminus, vocari potest actio similiter quilibet terminus qui non est indifferens ut hoc aut illo modo producatur nec ad hanc aut illam causam efficientem ad hunc aut illum influxum vocari potest actio, tertio ipsa essentia efficientis ut causantis actu et essentia termini ut causati utraque scilicet simul sumpta vocari potest actio in concreto et in facto esse quarto quando datur actus quidam medius inter efficiens et terminum et talis qui essentialiter in quolibet instanti suae durationis pendeat effective a causa efficiente et inferat immediate post se atque essentialiter ut in quolibet instanti suae durationis determinando essentialiter et constituendo efficiens ipsum in ratione efficientis citra controversiam vocabitur actio quod si secunda haec habeat pro fine ipsam termini existentiam vocabitur actio praedicamentalis nos ergo pro disiunctio ad haec quattuor sumemus notionem actionis et nota omnia illa esse determinationem essentialem ut fiat terminus quando ipsa existunt». Nel linguaggio scolastico, si intende per "azione predicamentale", l'operazione che transita dall'agente e va a costituire un termine esistente (*operatio transiens*). Si oppone, quindi, all'operazione che rimane nell'agente e non produce qualcosa al di fuori di sé (*operatio immanens*).

⁸⁵ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dissp. Phys.*, Lib. I, disp. 9, cap. 1, ms. cit., f. 185r, n. 8: «Per analogiam aut metaphoram ad haec plura alia vocari possunt actio ut relatio consequens inter agens et effectum volitio

Dunque, si può dire “azione”, anche se in senso metaforico e analogico, quella relazione *secundum dici* o relazione trascendentale, ma reale che, come ormai sappiamo, caratterizza gli atti intenzionali e i loro oggetti. L’azione è un altro modo di esprimere la causalità come forma intermedia e astratta tra agente ed effetto. La tesi fondamentale che vorremmo far emergere, ma che nel corso sulla *Fisica* non appare ancora con chiarezza, è la seguente. Pérez giungerà a dire, come abbiamo visto precedentemente, che la prima esperienza della relazione di causa ed effetto avviene guardando alla vita intenzionale. La dimensione intenzionale, poi, è la dimensione originaria dell’essere, quella in cui le cose si trovano “prima” di essere create attualmente. Ad essa, allora, si dovrà guardare per spiegare in che modo Dio possa contenere in sé tutti i suoi effetti possibili.

1.2. Il contenere eminente di Dio

Si è detto che ciò che passa dal non-essere all’essere è contenuto in una potenza produttrice come possibile. Il passaggio all’attualità sarebbe metaforicamente uno scaturire, uno sgorgare o anche un essere emanato. Sono termini che Pérez utilizza per spiegare con delle immagini il rapporto di causalità.

Nel corso sulla *Fisica*, il gesuita navarrino ha dedicato alcune pagine a spiegare in quale modo sia possibile dire che Dio, la prima causa efficiente, contenga tutti i propri effetti in se stesso in modo eminente. Il contenere è un verbo che è tratto dal mondo sensibile. Formalmente esso è usato dai filosofi per indicare il tenere qualcosa dentro di sé, come ad esempio quando si dice che un luogo è collocato nello spazio, o l’acqua è posta in un vaso, il cittadino si trova nella città, o la parte entra a comporre il tutto oppure, ancora, i predicati essenziali e formali di una cosa costituiscono quest’ultima⁸⁶.

divina efficax decernens ab aeterno efficaciter existentiam temporalem alicuius rei creatae etiam quidquid simile est illi actui medio ita tamen ut solum differat eo quod eius connexio sit naturalis et non in ordine ad potentiam absolutam imo et origo activa origoque passiva quamvis solum habeant connexionem modi significandi qualem iuxta sententiam Suarez habet relatio praedicamentalis vocari possunt actio imo et cognitiones et affectus per metaphoram vocantur actiones respectu obiecti quia per illas tribuitur obiecto esse intentionale».

⁸⁶ *Ibi*, Lib. I, disp. 9, cap. 2, f. 187v, n. 26: «Continere formaliter apud philosophos est intra se tenere aliquid sicut locus locatum vas aquam urbs cives aut sicut totum partem aut sicut quaevis res sua praedicata essentialiter aut formaliter constitutiva ipsius et haec est apud Philosophos huius vocis *contineo* propria significatio».

Il modo di contenere della causa efficiente non è di tipo formale, ma il verbo viene comunque utilizzato in senso metaforico a somiglianza del contenere formale. Si consideri, ad esempio, l'atto del conoscere che contiene l'oggetto conosciuto. Si è soliti dire che l'oggetto si estende nell'atto del conoscere e che questo è il "luogo" dell'oggetto. È chiaro che si tratta di metafore, precisa Pérez, tratte da una certa somiglianza con l'estendersi fisico dell'oggetto in se stesso e nel luogo spaziale in cui si trova. Anche la causa efficiente contiene l'effetto in senso metaforico, ma questo contenere è già noto anche agli uomini più incolti, poiché essi sono soliti esprimersi dicendo che l'effetto emana o si diffonde dalla causa efficiente, quasi che la causa fosse un vaso o una fonte. Soltanto per la causa efficiente si può parlare veramente di un contenere, anche se metaforico. Per gli altri tipi di causa (materiale, formale e finale) l'utilizzo di questo linguaggio metaforico risulta problematico⁸⁷.

Ora, posta questa prima distinzione tra un contenere formale e un contenere metaforico, Pérez spiega che il contenere eminentemente e in modo adeguato è certamente metaforico, ma a tal punto perfetto da equivalere al contenere formale. Il contenere metaforico equivale al contenere formale, poiché il solo contenere metaforico preso separatamente dal contenere formale non è meno perfetto del contenere metaforico e del contenere formale presi insieme. In questo modo sono contenute le creature in Dio, il quale preso da solo e separatamente non è meno perfetto di Dio e di tutte le altre cose prese insieme. Diversamente, Dio non sarebbe il Sommo bene, oltre il quale non si dà una perfezione ulteriore⁸⁸. In altro luogo, Pérez ha riassunto più semplicemente ciò che stiamo dicendo, precisando che A contiene B non formalmente,

⁸⁷ *Ibi*, f. 187v, n. 27: «Continentia metaphorica est quidquid propter similitudinem cum continentia formali est aptum significare per metaphoram notione proprie continentiae formalis id dicitur metaphorice continere quid quasi formaliter continet v.g. cognitio et mens nostra continet metaphorice obiectum quia modus extendi obiecti in se et intra locum est similis modo extendi intra cognitionem quae et locus obiecti dici solet. Effectum etiam continet causa efficiens, huius enim continentiae similitudo cum continentia formali adeo est nota ut rudissimi homines de causa efficiente dicunt ab ipsa manare et effundi effectum quasi ea esset vas et fons e quibus manat effunditurque aqua formaliter contenta in ipsis; causae etiam materiali et formalis magis improprie finali vero non tam improprie attribuitur etiam continentia».

⁸⁸ *Ibi*, f. 187v, n. 28: «Continere eminenter adaequate est continentia metaphorica adeo perfecta ut aequivaleat continentiae formali. Tunc metaphorica continentia aequivalet formali quid. Sola continentia metaphorica seorsum sumpta non est minus perfecta in se quam ipsa metaphorica et formalis simul. Ita continentur creaturae in Deo qui solus et seorsum sumptus non est minus perfectus quam Deus et caetera simul, alioqui Deus non esse summum bonum».

ma eminentemente, quando contiene formalmente tutta la perfezione dello stesso B, escluse le imperfezioni posseduta da B⁸⁹.

Il contenere metaforico secondo eminenza, che è proprio di Dio, trae solo il nome dal contenere fisico e ne supera la perfezione. Nuovamente lo spirituale si pone come criterio e misura del fisico. Le cause efficienti diverse da Dio, che sono molteplici, non contengono eminentemente e adeguatamente il loro effetto buono, poiché hanno una perfezione finita e non infinita⁹⁰. L'argomento di Pérez a favore di questa tesi è il seguente. Nelle cose finite il tutto è maggiore della sua parte e non può accadere che si aggiunga qualcosa alla bontà e alla perfezione finita, senza che vi sia un aumento di perfezione. Quindi, se si aggiunge la bontà dell'effetto a quell'ente che è una causa finita e imperfetta, i due presi insieme saranno qualcosa di più perfetto della stessa entità della causa presa separatamente. Questo significa che la causa finita e imperfetta non può contenere eminentemente l'effetto⁹¹. Il punto nodale per comprendere il contenere eminente è l'infinità della prima causa efficiente, ovvero del Principio di tutte le cose. Lì non vi sono parti e non si parla di un tutto. L'infinità, infatti, non consente di porre qualcosa oltre il Principio che possa aggiungersi ad esso perfezionandolo ulteriormente. Per questo tutto ciò che non coincide essenzialmente con il Principio deve essere posto "nel" Principio stesso.